1495, settembre 18.

Magnifichi et il locu di mei maiuri frati, per una di li magnificencii
vostri, fatta in Urbe Rome, a li VI del presenti, havrimu intisu la nostra
chita di Pisa, per certu rispectu, luquali non bisogna exprimiri, havia
stata per li Illustrissimi potencii di la Liga, ricolta in quilla. La quali
Liga ha promisu quilla manuteniri in liberta. E cosa multu bona, et yo chei
mi ni sunu multu allegratu, chei sendu inla ditta Liga, et fora di mani
di Francisi, speru in lu omnipotenti Deu sempri si manterra in liberta.
D’altra parti, essendu in la liga, Firintini non peunsirannu quilla a noyari
né molestari, et maximeé sequendu fra loru li bellu intestinu, chei lu
magnifico Pieru di Medichi vada cum la Signuri Virgiliu versu la ditta

) N1 s’agit de 'assaut tenté sur Pise par les Florentins et qui faillit réussir.
Mais d’Entragues, commandant de la citadelle, qui, malgré les ordres du roi,
favorisait les Pisans, arréta les assaillants & coups de canon et sauva la ville.

() Cette lettre est écrite en mauvais dialecte sicilien mélangé de toscan.
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chita di Firenza, per mutari quillu statu, chei a Deu placza acussi sequa,
perchei li confusioni loru (et maxime havendu promissu li ditto magni-
fico Piero a la dicta Illustrissima Liga non si inpachiari di facti di Pisa);
sara lu riposu et quietu nostru; pretered per mectiri ad effectum quillu
mi haviti scrittu, ho mostratu la dicta vostra lettera ad tucti di la nacioni
nostra, chei in quista chita si trovanu, di chei li magnificencii loru
hannu piglatu piachiri assai, et allegratusi chiascunu intendiri li cosi
nostri piglanu caminu di prosperita; d’altra parti, chiascunu di nui vi rin
gratia assai, chei vi habiati dignati darini havisu di li felichi successi di
la nostra comuni patria, et tucti vi pregano, et yo insemi cum loru, vi
sia piachenti chei sempri chei vi sara comodu lu potiri, ni scriviri, ni
havisati ad plenum, chei caminu piglirannu li cosi di quella chita, chei
Ydeu sia quillo la prosperi, comu chiascunu di nui desidera, Certifican-
dovi chei hora chei & foradilimanu di li dicti Franzosi, tegnu per sicuru
lu statu nostru, et maximé chei standu in lor manu, sempri dubitai chei
per dinari farebinu quillu, chei comu sapiti fari volivanu. Sia Ydeu rin-
graciatu chei lu designu loru non li reuxi, chei si reuxitu li fussi, ni
haverebbinu posti in gran confusioni. Havisandovi chei aspectu vostri lit-
teri cum desideriu per intendiri quillu sia sequitu di la chitadella nova,
el ancora di li furtiliczi di Liburna, chei a Dio sia piachenti prestu si intendi
tali furtiliczi siano fori di loru manu. Et quantu al factu cheili Pisanichei
su di qua, prestino a quilla chita lu succursu chei purrannu, rispund
(u) chei si pratichira cum licentia del regimento di qua; haviri licen-
cia..